



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年6月30日

上場会社名 株式会社ユーストア

上場取引所 東証二部・名証二部

コード番号 9859

URL <http://www.u-store.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松田邦男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 小林秀和

TEL (0587) 33-7001

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の業績（平成20年2月21日～平成20年5月20日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	34,793	(0.6)	541	(△3.4)	543	(0.2)	239	(△24.3)
20年2月期第1四半期	34,591	(△2.4)	561	(9.2)	542	(3.7)	315	(32.4)
20年2月期	145,382	(△2.2)	2,309	(10.3)	2,206	(5.0)	△3,197	(—)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	7.64	—	—	—
20年2月期第1四半期	10.10	—	—	—
20年2月期	△102.19	—	—	—

(注) 期中平均株式数 21年2月期第1四半期 31,293,018株 20年2月期第1四半期 31,295,117株 20年2月期 31,294,871株

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年2月期第1四半期	71,548		37,993		53.1	1,214.17		
20年2月期第1四半期	81,995		42,166		51.4	1,347.44		
20年2月期	70,040		38,137		54.5	1,218.78		

(注) ①期末発行済株式数 21年2月期第1四半期 31,291,612株 20年2月期第1四半期 31,293,390株 20年2月期 31,291,847株

②期末自己株式数 21年2月期第1四半期 29,608株 20年2月期第1四半期 27,830株 20年2月期 29,373株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年2月期第1四半期	345		△658		△489		3,711	
20年2月期第1四半期	5,367		△741		△880		10,082	
20年2月期	2,142		△2,678		△1,287		4,513	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
20年2月期	円 銭 10 00	円 銭 10 00	円 銭 20 00
21年2月期	10 00		10 00
21年2月期(予想)		—	

3. 平成21年2月期の業績予想 (平成20年2月21日 ~ 平成21年2月20日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	69,960	△2.1	1,276	18.2	1,230	17.9	△ 900	—	△28 76

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年2月21日～平成20年5月20日）としましては、原油価格の高騰・原材料価格の高騰による商品調達価格の上昇、同業各社との熾烈な競争や専門店等の他業態との激しい競争等、業界を取り巻く環境は厳しい状況が続きました。

こうしたなか、恒例企画の火曜特売、日曜特売、青果物を中心とした価格訴求、産地フェア等の営業企画を積極的に推進するとともに、良品廉価を基本とした推奨品の企画・開発、グループシナジーによる商品展開、地産・地消の推進、ライフスタイルの変化に応じた関連販売の取り組みなどにより、売上高の確保に努めてまいりました。

商品別売上状況としましては、食品雑貨部門は、前年同四半期比1.7%増の277億19百万円（既設店前年同四半期比3.1%増）、衣料部門は、前年同四半期比5.0%減の53億93百万円（既設店前年同四半期比3.5%減）となりました。

店舗につきましては、消費者ニーズや市場の環境変化への適確な対応を図り、既設店舗の競争力を高めるため、平成20年4月に榛原店（静岡県牧之原市）の活性化を行い、お客様に支持されるよう積極的に営業活動を進めてまいりました。

これらの結果、営業収益は、前年同四半期比0.6%増の347億93百万円（既設店前年同四半期比1.9%増）となりました。営業利益は、売上総利益率が前年同四半期比0.3%低下し、販売費及び一般管理費においても広告費の削減や固定資産の減損処理による減価償却費の減少があったものの、人件費及び光熱費の増加等で前年同四半期比0.9%の増加となり、5億41百万円（前年同四半期比3.4%減）、経常利益は、営業外収支の改善により、5億43百万円（前年同四半期比0.2%増）、四半期純利益は2億39百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態としましては、前事業年度末と比較して、総資産が15億8百万円増加いたしました。

これは主に定性的な季節変動に起因するたな卸資産の増加によるものであります。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、3億45百万円となりました。これは、主として、たな卸資産の増加による支出が11億2百万円あったものの、税引前四半期純利益が4億47百万円あったこと、非資金費用である減価償却費が3億95百万円あったこと、賞与引当金の増加が4億48百万円あったこと等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、6億58百万円となりました。これは、主として、有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、4億89百万円となりました。これは、主として、配当金の支払によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年4月10日に開示いたしました業績予想に変更はありません。

※当社は平成20年8月21日に当社を消滅会社、ユニー株式会社を存続会社とし、合併を予定しておりますので、21年2月期の通期の業績予想はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産に関して、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法を採用しております。
- ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	10,082	3,711	△ 6,371	△63.2	4,513
2 売掛金	3,764	4,309	545	14.5	4,117
3 有価証券	99	262	162	163.1	59
4 たな卸資産	5,986	5,910	△ 76	△ 1.3	4,808
5 その他	2,224	2,303	79	3.6	1,335
流動資産合計	22,157	16,496	△ 5,660	△25.5	14,834
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	16,206	10,401	△ 5,805	△35.8	10,596
(2) 構築物	2,957	2,032	△ 925	△31.3	2,080
(3) 土地	23,181	24,389	1,207	5.2	24,510
(4) その他	2,413	2,159	△ 254	△10.5	1,752
有形固定資産合計	44,759	38,982	△ 5,777	△12.9	38,939
2 無形固定資産	2,347	2,051	△ 296	△12.6	2,054
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,323	2,174	△ 1,149	△34.6	2,480
(2) 長期差入保証金	7,245	6,847	△ 398	△5.5	6,937
(3) その他	2,172	5,006	2,834	130.5	4,805
(4) 貸倒引当金	△ 10	△ 10	0	—	△ 10
投資その他の資産合計	12,730	14,017	1,287	10.1	14,212
固定資産合計	59,837	55,051	△ 4,786	△8.0	55,206
資産合計	81,995	71,548	△10,447	△12.7	70,040

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	545	524	△ 21	△ 3.9	634
2 買掛金	13,480	8,950	△ 4,530	△33.6	8,639
3 1年内返済予定長期借入金	805	3,310	2,505	311.2	1,205
4 未払消費税等	862	654	△ 208	△24.1	140
5 未払法人税等	270	228	△ 42	△15.8	91
6 賞与引当金	838	897	59	7.1	448
7 その他	6,942	5,675	△ 1,267	△18.3	5,133
流動負債合計	23,745	20,240	△ 3,504	△14.8	16,293
II 固定負債					
1 長期借入金	11,620	9,060	△ 2,560	△22.0	11,265
2 退職給付引当金	106	108	2	2.5	110
3 預り保証金	4,072	3,860	△ 212	△ 5.2	3,936
4 その他	284	284	0	△ 0.1	297
固定負債合計	16,083	13,314	△ 2,769	△17.2	15,609
負債合計	39,829	33,554	△ 6,274	△15.8	31,902
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	7,110	7,110	—	—	7,110
2 資本剰余金	7,387	7,387	0	—	7,387
3 利益剰余金	26,923	23,023	△ 3,900	△14.5	23,096
4 自己株式	△ 23	△ 24	△ 1	6.1	△ 24
株主資本合計	41,398	37,496	△ 3,901	△9.4	37,570
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	767	496	△ 270	△35.3	567
評価・換算差額等合計	767	496	△ 270	△35.3	567
純資産合計	42,166	37,993	△ 4,172	△9.9	38,137
負債・純資産合計	81,995	71,548	△10,447	△12.7	70,040

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成20年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	32,949	33,113	163	0.5	138,690
II 売上原価	25,463	25,607	144	0.6	107,460
売上総利益	7,486	7,505	18	0.3	31,284
III 営業収入	1,642	1,680	37	2.3	6,691
営業総利益	9,128	9,185	56	0.6	37,976
IV 販売費及び一般管理費	8,567	8,643	76	0.9	35,667
営業利益	561	541	△ 19	△ 3.4	2,309
V 営業外収益	37	63	26	69.4	218
VI 営業外費用	55	61	5	10.7	321
経常利益	542	543	1	0.2	2,206
VII 特別利益	10	—	△ 10	—	12
VIII 特別損失	0	96	96	—	7,291
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	552	447	△ 105	△19.0	△ 5,072
法人税、住民税及び事業税	236	208	△ 28	△12.1	431
法人税等調整額	—	—	—	—	△ 2,305
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	315	239	△ 76	△24.3	△ 3,197

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期 (自平成19年2月21日 至平成19年5月20日)

(単位: 百万円未満切捨)

項目	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金		
平成19年2月20日残高	7,110	7,387	0	7,387	624	25,600	696	26,920
四半期中の変動額								
剰余金の配当							△ 312	△ 312
四半期純利益							315	315
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)								
四半期中の変動額合計							2	2
平成19年5月20日残高	7,110	7,387	0	7,387	624	25,600	699	26,923

項目	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月20日残高	△ 22	41,395	881	881	42,276
四半期中の変動額					
剰余金の配当		△ 312			△ 312
四半期純利益		315			315
自己株式の取得	△ 0	△ 0			△ 0
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額 (純額)			△ 113	△ 113	△ 113
四半期中の変動額合計	△ 0	2	△ 113	△ 113	△ 110
平成19年5月20日残高	△ 23	41,398	767	767	42,166

株式会社ユーストア（9859）平成21年2月期第1四半期財務・業績の概況

当第1四半期（自平成20年2月21日至平成20年5月20日）

（単位：百万円未満切捨）

項目	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
					別途積立金			
平成20年2月20日残高	7,110	7,387	0	7,387	624	25,600	△ 3,127	23,096
四半期中の変動額								
別途積立金の取崩し						△ 5,000	5,000	
剰余金の配当							△ 312	△ 312
四半期純利益							239	239
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額（純額）								
四半期中の変動額合計						△ 5,000	4,926	△ 73
平成20年5月20日残高	7,110	7,387	0	7,387	624	20,600	1,799	23,023

項目	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成20年2月20日残高	△ 24	37,570	567	567	38,137
四半期中の変動額					
別途積立金の取崩し					
剰余金の配当		△ 312			△ 312
四半期純利益		239			239
自己株式の取得	△ 0	△ 0			△ 0
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額（純額）			△ 70	△ 70	△ 70
四半期中の変動額合計	△ 0	△ 73	△ 70	△ 70	△ 144
平成20年5月20日残高	△ 24	37,496	496	496	37,993

株式会社ユーストア（9859）平成21年2月期第1四半期財務・業績の概況

前事業年度（自平成19年2月21日 至平成20年2月20日）

（単位：百万円未満切捨）

項目	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
					別途積立金			
平成19年2月20日残高	7,110	7,387	0	7,387	624	25,600	696	26,920
事業年度中の変動額								
別途積立金の取崩し								
剰余金の配当							△ 625	△ 625
当期純損失（△）							△3,197	△3,197
自己株式の取得								
自己株式の処分			△ 0	△ 0				
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）								
事業年度中の変動額合計			△ 0	△ 0			△3,823	△3,823
平成20年2月20日残高	7,110	7,387	0	7,387	624	25,600	△3,127	23,096

項目	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成19年2月20日残高	△ 22	41,395	881	881	42,276
事業年度中の変動額					
別途積立金の取崩し					
剰余金の配当		△ 625			△ 625
当期純損失（△）		△3,197			△3,197
自己株式の取得	△ 1	△ 1			△ 1
自己株式の処分	0	0			0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）			△ 313	△ 313	△ 313
事業年度中の変動額合計	△ 1	△3,825	△ 313	△ 313	△4,138
平成20年2月20日残高	△ 24	37,570	567	567	38,137

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	(参考) 平成20年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前当期純利益 又は税引前当期純損失	552	447	△ 5,072
2 減価償却費	544	395	1,820
3 減損損失	—	61	7,122
4 賞与引当金の増減額	419	448	29
5 退職給付引当金の増減額	0	△ 1	4
6 受取利息及び受取配当金	△ 26	△ 39	△ 104
7 支払利息	32	38	151
8 固定資産処分損	0	34	87
9 売上債権の増減額	△ 53	△ 192	△ 405
10 たな卸資産の増減額	△ 1,107	△ 1,102	70
11 仕入債務の増減額	4,340	200	△ 411
12 預り金の増減額	1,100	205	△ 128
13 その他	36	△ 82	△ 131
小計	5,840	414	3,033
14 利息及び配当金の受取額	22	37	94
15 利息の支払額	△ 29	△ 35	△ 150
16 法人税等の支払額	△ 466	△ 71	△ 834
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,367	345	2,142
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の売却及び償還による収入	—	—	100
2 有形固定資産の取得による支出	△ 419	△ 574	△ 2,910
3 有形固定資産の売却による収入	0	59	3
4 無形固定資産の取得による支出	△ 61	△ 3	△ 85
5 投資有価証券の取得による支出	△ 502	—	△ 602
6 投資有価証券の売却等による収入	404	—	869
7 長期差入保証金の返還による収入	0	0	75
8 長期差入保証金の差入による支出	△ 2	△ 1	△ 99
9 その他	△ 161	△ 139	△ 28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 741	△ 658	△ 2,678
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入れによる収入	1,000	—	2,000
2 長期借入金の返済による支出	△ 1,550	△ 100	△ 2,505
3 預り保証金の預りによる収入	63	44	118
4 預り保証金の返還による支出	△ 80	△ 120	△ 273
5 配当金の支払額	△ 312	△ 312	△ 625
6 その他	△ 0	△ 0	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 880	△ 489	△ 1,287
IV 現金及び現金同等物の増減額	3,744	△ 802	△ 1,823
V 現金及び現金同等物の期首残高	6,337	4,513	6,337
VI 現金及び現金同等物の期末残高	10,082	3,711	4,513

(5) 商品別売上高状況

(単位:百万円未満切捨)

期別 品目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		前年同四 半期対比	(参考) 平成20年2月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
日用雑貨	1,998	6.1	1,930	5.8	96.6	8,619	6.2
ドライ食品	12,791	38.8	13,274	40.1	103.8	53,373	38.5
塩干	4,565	13.9	4,493	13.6	98.4	19,233	13.9
精肉	3,035	9.2	3,201	9.7	105.5	12,801	9.2
青果	4,168	12.7	4,152	12.5	99.6	17,250	12.4
緑花	509	1.5	477	1.4	93.8	1,910	1.4
催事	200	0.6	189	0.6	93.2	776	0.6
食品雑貨小計	27,269	82.8	27,719	83.7	101.7	113,966	82.2
レディース	1,322	4.0	1,224	3.7	92.5	5,494	4.0
子供ベビー	471	1.4	436	1.3	92.6	2,014	1.5
メンズ	675	2.1	649	2.0	96.2	3,074	2.2
インナー	1,061	3.2	1,065	3.2	100.4	4,979	3.6
靴・服飾	962	2.9	954	2.9	99.1	3,784	2.7
レジャー雑貨	971	2.9	842	2.5	86.7	4,078	2.9
寝装インテリア	214	0.7	220	0.7	102.7	1,298	0.9
衣料小計	5,680	17.2	5,393	16.3	95.0	24,724	17.8
合計	32,949	100.0	33,113	100.0	100.5	138,690	100.0

平成21年2月期第1四半期 (参考資料)

<月別売上高前期比>

(単位：%)

		3月	4月	5月	第1 四半期
食品雑貨	既設店	106.0	101.7	101.9	103.1
	全店	105.9	99.6	100.1	101.7
衣料	既設店	98.3	99.6	92.1	96.5
	全店	98.3	96.6	90.9	95.0
合計	既設店	104.8	101.3	100.1	101.9
	全店	104.7	99.0	98.4	100.5

(注) 前年同月との単純比較(21日～翌月の20日)であり、曜日は未調整です。

<客数・客単価の状況>

項目	前第1四半期 (自平成19年2月21日 至平成19年5月20日)	当第1四半期 (自平成20年2月21日 至平成20年5月20日)	前期 (自平成19年2月21日 至平成20年2月20日)
既設店客数前期比 (%)	97.2	102.6	97.3
既設店客単価前期比 (%)	99.5	99.6	99.4

<店舗数>

項目		前第1四半期末	当第1四半期末	前期末
店舗数	愛知県	43店舗	42店舗	42店舗
	三重県	8	8	8
	岐阜県	6	5	6
	静岡県	11	11	11
	滋賀県	5	5	5
	京都府	1	1	1
	合計	74	72	73